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Wynalazek dotyczy nadajnika z modu¬
lowaniem częstotliwości i ma na celu wy¬
tworzenie nadajnika, w którym usunięta
byłaby wada, istniejąca w większości sy¬
stemów, a polegająca na tern, że obok mo¬
dulowania częstotliwości powstaje także
modulowanie amplitudy.

Według wynalazku osiąga się to w ten
sposób, że zostają wzbudzane drgania re¬
laksacyjne, których częstotliwość można
zmieniać przy pomocy prądów o często¬
tliwości dźwięk[owej lub też innych zmie¬
niających się prądów elektrycznych.

Do wzbudzenia drgań relaksacyjnych
posiadają (ogólnie biorąc) znaczenie o-
pór oraz pojemność. Częstotliwość jest u-
wajjiinkowana wielkością oporu i pojemno¬

ści. Częstotliwość można zmieniać przez
oddziaływanie na jeden z obu tych czynni¬
ków. Do otrzymania czystej modulacji ko¬
nieczne jest oddziaływanie na opór. We¬
dług wynalazku mpże się to odbywać w
ten sposób, że opór systemu, wytwarzają¬
cego drgania relaksacyjne, stanowi całko¬
wicie lub częściowo opór lampy trójelek¬
trodowej, na którą oddziaływa się w zna¬
ny sposób zapoimocą prądów o częstotli¬
wości dźwiękowej lub innych zmieniają¬
cych się prądów elektrycznych.

W pewnych warunkach może zajść po¬
trzeba wysyłania prądów o nadzwyczaj
wielkiej częstotliwości. W tym przypadku
można wzbudzić drgania relaksacyjne o
częstotliwości p|ośredniej, modulować je i



te modiilawiane drgania pośredniej czę-
stotliw^ras^ .zastosować do modulowania
właś<nw<4]|d 'nddarfrfifea. W tym przypadku
jest pożądane utrzymywać amplitudę wy¬
słanych fal elektromagnetycznych na sta¬
łym poziomie oraz zapobiegać modulowa¬
niu amplitudy.

Wynalazek jest wyjaśniony tytułem
przykładu na rysunku, na którym przed¬
stawiona jest jedna z postaci jego wykona¬
nia.

Na irysiumiku tym liczbą 30 oznaczona
jest lajmpa trój elektrodowa, której obwód
siatkowy jest sprzężony zapomocą trans¬
formatora 32 z obwodem mikrofpnowym
34. Liczbą 26 oznaczona jest baterja siat¬
kowa napięcia początkowego, spięta po-,
tencjomierzem 28. Liczbą 64 oznaczono
prądnicę prądu zmiennego, która jest po¬
łączona szeregowo z telegraficznym klu¬
czem nadawczym 66 i może być użyta do
celów telegraficznych. Opór wewnętrzny
lampy 30 stanowi część oporu systemu,
służącego do wytwarzania drgań relaksa¬
cyjnych. W danym przykładzie system ten
składa się z kondensatora 20, włączonego
równolegle do połączonych samoindukcji 8
i oporu wewnętrznego lampy 10. Obwód
siatkowy tej lampy zawiera samoindukcję
12, która może być sprzężona z saimoin-
dukcją 8, brąz baterję siatkową z poten-
cjomierzem 14. Obwód anodowy lampy ma
przebieg następujący: katoda 2, baterja a-
nodowa 16, anoda lampy, opór wewnętrzny
tej lampy, katoda lampy 30, cewka 8, a-
noda 6 i opór wewnętrzny lampy 10.

Sposób działania tego urządzenia jest
następujący.

Gdy kondensator 20 jest rozładowany,
wtedy opór lampy 10 jest duży. Jeżeli
kondensator 20 stopniowo ładuje się, to
dopóty nie może się on rozładować po¬
przez lampę 10, dlopóki wewnętrzny opór
tej lampy jest duży. Skoro jednakże na¬
pięcie kondensatora stanie 'się tak duże, że
napięcie między katodą 2 i anodą 6 tej

lampy osiągnie dostateczną wajrtość, wów¬
czas przez lampę popłynie prąd elektro¬
nowy. Strumień elektronów, płynących od
katody do anody, tworzy dobry przewod¬
nik elektryczny, a więc wtedy kondensa¬
tor 20 może się rozładowywać przez lam¬
pę, przyczem przez cewkę 8 pbpłynie sto¬
sunkowo duży impuls prądu wyładowania.
Sprzężenie między cewkami 8 i 12 jest tak
dobrane, że z chwilą rozpoczęcia się wyła¬
dowania prąd wyładowania zwiększa się
przez sprzężenie między temi cewkami, po
rozładowaniu zaś lampa 10 zostaje zno¬
wu odpowiednio szybko doprowadzona do
stanu, przy którym jej opór wewnętrzny
jest bardzo duży.

To sprzężenie powoduje każdorazowe,
zupełne rozładowanie kondensatora 20.

Drgania relaiksacyjine, wytworzone w
ten sposób, są doprowadzane zapomocą
cewki 36 do wzmacniacza 38. Wzmacniacz
ten może być sprzężony z anteną bezpo¬
średnio. W danym przykładzie wykonania
wzmacniacz jest sprzężony z siatkami
dwóch lamp trójelektrodowych 46, leżą¬
cych w przeciwsobnym układzie połączeń,
zapomocą transformatora 48. Równolegle
do wtórnego uzwojenia tego transforma¬
tora 48 włączone są dwa kondensatory 44.
Kondensatory te są połączone ze sobą
szeregowo,, pomiędzy zaś wspólnym punk¬
tem katod i wspólnym punktem obu kon¬
densatorów 44 włączony jest wyjściowy
obwód prądu generatora 40 wielkiej czę¬
stotliwości z odpowiednim stabilizatorem
piezokwarcowym 42. Generator ten wy¬
twarza wielką częstotliwość, która jest mo¬
dulowana zapomocą drgań relaksacyjnych,
wzmocnionych we wzmacniaczu 38. Prąd
anodowy o modulowanej już częstotliwości
jest doprowadzany zapomocą transforma¬
tora 50 do filtru 52, który może być np. u-
rządzony w taki sposób, że jedtno z pasm
widma jest tłumione. Drugie zaś pasmo
widma jest doprowadzane db wzmacnia¬
cza 54, sprzężonego z anteną 56. Wzmac-
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niacz ten może być wykonany jako stabi¬
lizator amplitudy wysyłanych fal elektro¬
magnetycznych i tern samem zapobiegać
modulacji amplitudy.

Jest zrozumiałe, że przez dobieranie
wielkości opotm lampy 30 uwarunkowuje
się czas, w ciągu którego kondensator 20
naładowuje się do napięcia, przy którem
przez lampę 10 płynie strumień elektro¬
nów. Ponieważ przewodność lampy 30
jest zmieniana w takt prądu o częstotli¬
wości dźwiękowej, przeto szybkość, z jaką
odbywa się kolejne ładowanie kondensato¬
ra 20, zależy od wahań prądu, wytwarza¬
nych przez mikrbfon. Napięcie, z jakiem
rozładowuje się kondensator, jest jednakże
zawsze jednakowe i w ten isposób otrzy¬
muje się drganie o niezmiennej amplitu¬
dzie, lecz o zmieniającej się częstotliwości;

Zastrzeżenia patentowe.

1. Nadajnik z modulowaniem często¬
tliwości, znamienny tern, że zawiera urzą¬
dzenie do wytwarzania drgań relaksacyj¬
nych, przyczem czynniki, od których za¬
leży częstotliwość drgań* alelaksacyjnych,
są zmieniane pojedynczo lub jednocześnie
przy pomocy prądów o częstotliwości

dźwiękowej lub innych zmieniających się
prądów elektrycznych.

2. Nadajnik według zastrz. 1, zna¬
mienny (tern, że w urządzeniu do wytwa¬
rzania drgań relaksacyjnych opór, od któ¬
rego uzależniona jest także częstotliwość
drgań relaksacyjnych, jest całkowicie lub
częściowo utworzony przez opór wewnętrz¬
ny lampy itrójelektrodowej (30), w której
obwodzie siatkowym wytwarzane jest
zmienne napięcie.

3. Nadajnik z; modulowaniem często¬
tliwości według zastrz. 1 lub 2, znamienny
tern, że urządzenie do wytwarzania drgań
relaksacyjnych zawiera lampę trój elektro¬
dową (10), której anoda (6) jest połączo¬
na poprzez cewkę samoindukcyjną (8) z
oporem wewnętrznym lampy (30), połą¬
czonym szeregowo z barter ją anodową (16),
przyczem między katodą (2) i odwróco¬
nym od anody końcem cewki samoinduk-
cyjnej (8) znajduje się kondensator (20),
natomiast obwód siatkowy tej lampy za¬
wiera cewkę samoindukcyjną (12), sprzę¬
żoną z cewką samoindukcyjną (8).

Radio Corporation of America.
Zastępca: K. Czempiński,

rzecznik patentowy.
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